Unidades de Participação deverá ocorrer no prazo máximo de um ano a partir da data de início da 

liquidação do Fundo. 

CAPÍTULO II – CAPITAL DO FUNDO E UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO 

Artigo 6º 

(Capital do Fundo) 

1 - O Capital do Fundo disponível para subscrição dos investidores será no montante global de 

€40.000.030,00 (quarenta milhões e trinta euros), colocado no mercado através de subscrição particular. 

2 – O capital inicial do Fundo é representado por 800 (oitocentas) Unidades de Participação das Categorias 

A e B com o valor unitário de €50.000,00 (cinquenta mil euros) cada e um máximo de 3.000 (três mil)

[...]

após a data em que a Entidade Gestora seja notificada pela Comissão do Mercado de Valores Mobiliários 

do registo do Fundo (“Data de Inicio da Subscrição”), e terá o seu termo (“Closing Final”) logo que se 

conclua a subscrição do montante global de €40.000.030,00 (quarenta milhões e trinta euros) de Capital 

do Fundo ou decorridos 24 (vinte e quatro) meses a contar da Data de Inicio da Subscrição, consoante o 

que ocorrer em primeiro lugar, conforme segue: 

a) A primeira fase de subscrição terá início na Data de Início da Subscrição e termina no prazo

[...]

mutandis, o disposto nos Artigos 373º a 389º do Código das Sociedades Comerciais. 

Artigo 18º 

(Entidade Gestora) 

1 – A Entidade Gestora do Fundo é a INSIGHT VENTURE - SOCIEDADE DE CAPITAL DE 

RISCO, S.A., sociedade com sede na Avenida 5 de Outubro, nº122 8º andar direito, 1050-061 Lisboa, 

com o capital social de € 166.666,00 (cento e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis Euros), 

integralmente realizado, registada na Conservatória do Registo Comercial de Lisboa sob o número único 

de registo e de pessoa coletiva 516032911. 

2 – A administração do Fundo cabe Entidade Gestora através de um mandato concedido pelos